Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Манычского сельского поселения
____________________________________________________________________

РАСПОРЯЖЕНИЕ

    06.03.2023г.                                                                                                   №21

п. Степной Курган

О создании оперативного штаба по
мониторингу благоустройства  и
наведению санитарного порядка
  на территории Манычского сельского
  поселения

      В целях мониторинга организации благоустройства, озеленения территории поселения, наведения санитарного порядка, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Манычского сельского поселения, в связи с произошедшими кадровыми изменениями:

1. Создать оперативный штаб по мониторингу благоустройства и  наведению санитарного порядка на территории Манычского сельского поселения в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение о штабе по мониторингу благоустройства и наведению санитарного порядка на территории Манычского сельского поселения согласно приложению № 2.
3. Утвердить перечень мероприятий по благоустройству и санитарной очистке, рекомендуемых для проведения на территории Манычского сельского поселения  согласно приложению № 3.
4. Оперативному штабу:
- разрабатывать  рекомендации по организации деятельности по наведению и поддержанию санитарного порядка на территории поселения;
- организовать исполнение поручений по проведению дней благоустройства на территории поселения;
- выявлять случаи систематического захламления мусором, в т.ч. бытовым и (или) отходами производства мест общего пользования на земельных участках, не отведенных для этих целей;
- организовывать по указанным в абзаце 3 настоящего распоряжения случаям, проведение специалистами Администрации Манычского сельского поселения   обязательного обследования таких мест для составления протоколов об административных правонарушениях;
               -   обеспечить выполнение утвержденного плана мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий населенных пунктов в установленные сроки.
               5. Объявить днем благоустройства – последнюю пятницу каждого квартала.
            6.    Распоряжение Администрации Манычского сельского поселения от 28.02.2022г. №13 «О создании оперативного штаба по мониторингу благоустройства  и наведению санитарного порядка на территории Манычского сельского поселения», признать утратившим силу.
               7.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Манычского сельского поселения                                                              Г.П. Бавина

Подготовил:
специалист Пономаренко В.В.

                                                                                                            Приложение №1
 к  распоряжению Администрации
Манычского сельского поселения
№21   от 06.03.2023г.

Состав
оперативного штаба по мониторингу благоустройства и  наведения санитарного порядка на территории Манычского сельского поселения

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Бавина
Галина Павловна
	глава Администрации Манычского сельского поселения

	2
	Пономаренко Валентина Викторовна
	специалист по муниципальному  хозяйству

	3
	Шарифьянова Наталья Петровна
	инспектор

	4
	Баранова Яна Сергеевна
	инспектор

	5
	Щиковская Елена Витальевна
	заведующий МБДОУ №31 «Родничок»

	6
	Якуба Наталия Анатольевна
	директор МБОУ СОШ №82 пос. Степной Курган

	7
	Петренко Екатерина Анатольевна
	заведующая МБОУ ЦСОГПВиИ п. Степной Курган

	8
	Меденец Лариса Викторовна
	директор МБУК СР «СДК Манычского с.п.»

	9
	Школина Марина Владимировна
	директор МРБУК СМЦБ
отдел п. Степной Курган

	10
	Подскребалина Светлана Владимировна
	председатель Собрания депутатов Манычского сельского поселения

Приложение №2
 к  распоряжению Администрации
Манычского сельского поселения
 №21 от 06.03.2023г.
Положение
об оперативном штабе по мониторингу благоустройства  и
наведению санитарного порядка  на территории Манычского сельского поселения
1. Общие положения

           1.1. Оперативный штаб по мониторингу благоустройства  и наведению санитарного порядка  на территории Манычского сельского поселения при Администрации Манычского сельского поселения (далее – штаб) создается распоряжением Администрации Манычского сельского поселения.
1.2. Штаб является рабочим коллегиальным органом Администрации Манычского сельского поселения.
1.3. В своей деятельности штаб руководствуется Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Манычского сельского поселения и настоящим Положением.
2. Задачи оперативного штаба

2.1. Основными задачами штаба являются координация работ и контроль за реализацией мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территорий Манычского сельского поселения.
3. Функции оперативного штаба

3.1. В соответствии с основными задачами штаб:
3.1.1. Принимает решения по вопросам обеспечения благоустройства и санитарной очистке территорий Манычского сельского поселения.
3.1.2. Контролирует состояние земельных участков при использовании их организациями любой формы собственности и гражданами, в том числе в соответствии с целевым назначением.
3.1.3. Рассматривает конфликтные ситуации между организациями любой формы собственности, связанные с благоустройством закрепленных территорий.
4. Права оперативного штаба

4.1. При осуществлении своих функций штаб имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать от организаций любой формы собственности и граждан информацию и документы по вопросам благоустройства.
4.1.2. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей организаций любой формы собственности и граждан по вопросам благоустройства.
4.1.3. Штаб вправе привлекать к работе специалистов для составления заключений по вопросам благоустройства.
5. Организация работы оперативного штаба

5.1. Управление и руководство деятельностью штаба осуществляет председатель штаба, а в его отсутствие заместитель председателя штаба.
5.2. Заседания штаба проводятся, как правило, 1 раз в квартал. Председатель имеет право назначить проведение внеочередного заседания.
5.3. Решения штаба принимаются большинством голосов при открытом голосовании и считаются правомочными при участии в работе штаба не менее двух третей от общего числа его членов.
5.4. На основании решения штаба организации направляется выписка из протокола штаба за подписью секретаря штаба.
5.5. Решения штаба носят рекомендательный характер.

                                                                                                            Приложение №3
 к  распоряжению Администрации
Манычского сельского поселения
№21   от 06.03.2023г.

Перечень мероприятий
по благоустройству и санитарной очистке территории
 Манычского сельского поселения

	№
п/п
	Территория
	Выполняемые работы
	Организация, предприятия
и учреждения выполняющие работы

	1.
	п. Степной Курган,
ул. Пролетарская,
пер. Революционный
	наведение санитарного порядка
(уборка сухостоя, побелка деревьев)
	МБОУ ЦСОГПВиИ

	2.
	п. Степной Курган,
ул. Победы,
Площадь ДК,
памятник погибшим односельчанам в п. Степной Курган
	наведение санитарного порядка
(уборка сухостоя, побелка деревьев, покраска)
	МБОУ СОШ №82 п. Степной Курган,
МБУК СР «СДК Манычского с.п.»
Библиотека п. Степной Курган

	3.
	п. Степной Курган,
ул. Фрунзе,
ул. Дружбы
	 наведение санитарного порядка
	Администрация Манычского сельского поселения

	4.
	п. Степной Курган,
ул. Макаренко,
пер. Торговый,
пер. Революционный

	наведение санитарного порядка
(уборка сухостоя, побелка деревьев)
	МБДОУ №31 «Родничок»
МБОУ СОШ №82 п. Степной Курган,
МБУК СР «СДК Манычского с.п.»
Библиотека п. Степной Курган

	5.
	п. Степной Курган,
кладбище

	Администрация Манычского сельского поселения,
Собрание депутатов Манычского сельского поселения
МБОУ ЦСОГПВиИ,
ООО «Имени М.В. Фрунзе»

	6.
	п. Тальники,
ул. Ленина,
памятник погибшим односельчанам
в п. Тальники,
кладбище
	наведение санитарного порядка
	Администрация Манычского сельского поселения
Собрание депутатов Манычского сельского поселения

	7.
	п. Лужки,
ул. Свободы,
ул. Чкалова
	наведение санитарного порядка
	Администрация Манычского сельского поселения
Собрание депутатов Манычского сельского поселения

	8.
	п. Новоярки,
ул. Проселочная,
кладбище
	наведение санитарного порядка
	Администрация Манычского сельского поселения
Собрание депутатов Манычского сельского поселения

	9.
	п. Новостепной,
ул. Кольцевая,
кладбище
	 наведение санитарного порядка
	Администрация Манычского сельского поселения
Собрание депутатов Манычского сельского поселения